
I kan gøre flere ting for at hjælpe dyrene, 
så de ikke kommer til skade på det affald, 
der smides i naturen. I kan selvfølgelig 
selv gå ud og samle affald og sørge for, at 
I ikke selv smi-der noget. I kan også lave 
en kampagne, hvor I fortæller andre, at 
det er farligt og forkert at smide affaldet. 

Lav en udstilling på skolen med noget af 
det affald, I har samlet, og sæt nogle 
plakater op, der fortæller, hvordan det kan 
være farligt for dyrene. Måske kan I lave 
en hjemmeside eller et brev til jeres 
forældre og kammerater. I må gerne 
kopiere tegningerne og teksterne fra 
denne bog til kampagnen. 

Glasskår
Det er naturligvis farligt for både men-
nesker og dyr at træde på et glasskår 
og andre skarpe ting. For dyrene kan 
det være svært at rense sårene, og 
derfor går der let betændelse i dem. 

Tjek jeres affald for Tjek jeres affald for 
dødsfælderdødsfælder

Undersøg det affald, I har samlet Undersøg det affald, I har samlet 

i naturen. Fandt I nogle af de i naturen. Fandt I nogle af de 

ting, der er beskrevet her? Hvis I ting, der er beskrevet her? Hvis I 

gjorde, har i måske reddet nogle gjorde, har i måske reddet nogle 

dyr fra store lidelser.

Dødsfælder for dyrdy
– nej tak!



Fiskeliner, elastikker og snor 
Man finder tit fugle, der har fået 
ben, vinger eller halsen viklet ind i 
fiskeli-ner, elastikker eller stumper 
af snor og fiskenet. Også 
plastikholdere til dåse-sixpacks og 
net fra mejsebolde er farlige. 
Fuglene dør, når de ikke kan 
bevæge sig for at skaffe vand og 
føde. De kan også blive kvalt. 

Dåser og andet metal 
I Danmark kan man købe 
mange forskellige sodavand 
og øl på metaldåser. Selv 
om der er pant på dåserne, 
smider mange dem i naturen. 
Hvis metaldåserne lander på 
en græsmark, kan de blive skåret i skarpe 
stykker af grønthøsteren, når marken bliver 
slået. Metal-stykkerne kan ende i maven på 
de køer, der spiser det høstede græs. Køerne 
kan dø af indre blødninger i maven fra de 
skarpe metalstykker. 

Olie 
Måske har du om sommeren prøvet at 
gå på stranden og så pludselig træde i 
noget sort, klistret stads. Det er små 
klumper af olie, der sikkert kommer fra 
skibe, der skyller olien i havet. Olien er 
affald på skibene, og mange skyller 
olien over bord, selv om det er ulovligt. 
Olien er livsfarlig for både fugle, fisk 
og andre dyr.

Cigaretskod
Hvis et cigaretskod smides 

i naturen, hvor der er tørt, kan 

det meget let starte en skovbrand. 

Rigtig mange brande starter på den måde 

hvert år. Det er selvfølgelig farligt for både 

dyr og mennesker. Cigaretskoddene indehol-

der også en række giftstoffer.  

Giftrester
Man ser ofte flasker med farlige stoffer smidt i 
naturen. Det kan være klorin, terpentin, malingrester, 
rengørings-midler, medicinrester, batterier eller 
elektronikaffald. Giftstofferne ender tit i vandmiljøet. 
Her kan de dræbe dyrene med det samme eller 
ophobe sig gennem fødekæderne.

Flasker og plastikbeholdere 
Meget af det affald, der bliver smidt i naturen, indeholder 
rester af noget spiseligt. Det tiltrækker dyrene. Mus og 
spidsmus kravler ned i flasker, dåser og glas og bliver fanget. 
Pindsvin sidder fast i plastbeholdere og dør af sult. Små 
stykker plastik kan give dyrene forstoppelse og ødelægge 
deres mave- og tarmsystem. Resultatet er i alle tilfælde det 
samme: En langsom og pinefuld død. 
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